
COMUNE   DI   CINISI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale - 

Scolastico 

 

 

SERVIZIO V – BIBLIOTECA-ARCHIVIO STORICO-ATTIVITA' 

CULTURALI 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 514 del  31/12/2020 

 

DETERMINA  N.  1562 DEL 31/12/2020  - (Registro gen.) 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO PER LA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA 

COMUNALE "Prof. F.sco Paolo Abbate" (Ai sensi art. 36 c. 2 lett. a), D.Lgs 

50/2016) ALLA LIBRERIA NIKE  (CIG  ZD83007F59)                           

  



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 

relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, 

soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento. 
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale, 

previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 

CONSIDERATO che uno dei principali servizi erogati dalla Biblioteca Comunale consiste nella 

consultazione e nel prestito librario; 

CHE per assicurare la qualità di tale servizio è indispensabile che il patrimonio librario sia 

aggiornato costantemente in modo da offrire all’utenza la presenza di novità editoriali tali da 

consentire la divulgazione della conoscenza, di migliorare l'informazione e di incrementare il 

patrimonio culturale dei cittadini; 

VISTO l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita ”vengono 

modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012. L’obbligo 

per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti  telematici 

(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,altro mercato elettronico 

della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria: Quindi i micro affidamenti di beni e 

servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento  

telematico introdotto dalla Speding Review del 2012….” 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1 dispone “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante”: 

- il fine del contratto consiste nell’incremento del patrimonio librario,  

- l’oggetto è la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale; 

- le clausole dl contratto ritenute  essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano il contratto da 

concludere, definendone il contenuto e i termini entro i quali le prestazioni devono essere 

eseguite: mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti; 

VISTO l’art. 37, comma 2 e 3 del  D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale, non ricorrono gli obblighi di possesso 

della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o 

più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

VISTO l’art 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo ai contratti sotto soglia, per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo pari superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, 

che consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


VISTE le Linee Guida dell’ANAC del 26/10/2016, che al punto 4 forniscono indirizzi per l’affidamento dei 

contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00; 

INVITATA con nota n. 26940  del 9/12/2020 la Libreria Nike di A. Cammarata via Marchese Ugo n. 

76, 90141 Palermo a voler fornire  un preventivo  di spesa comprensivo di sconto  per l’acquisto di 

testi per la Biblioteca Comunale per l'importo complessivo di €. 1.000,00;  

ATTESO che è pervenuto il preventivo   con nota n.27190 del 11/12/2020  della su indicata Libreria 

che ha offerto un ribasso percentuale del 15% per cui sarà possibile acquistare libri del valore di €. 

1. 177,00  per una spesa di €.1.000,00; 

DATO ATTO che l’amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13 agosto 2010, n. 136 il codice identificativo di gara (CIG ZD83007F59) assegnato dalle Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici per l’acquisizione dei servizi suddetti; 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi di legge dalla Ditta in ordine all'art. 80 del Dlgs 50/2016; 

PRESO atto che è stato acquisito il DURC in data  30/12/2020 prot. INPS 24555124   valido fino al 4/03/2021   

dal quale si evince che la Ditta risulta regolare nei confronti INPS e INAIL;  

 

CHE dalle verifiche del casellario informatico effettuate sul sito ANAC in data 30/12/2020 non risultano 

annotazioni; 

VISTA la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il 

DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il PEG approvato con deliberazione di G. M. n.135   del 29/12/2020  ; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di incaricare la Ditta Libreria Nike di A. Cammarata con sede  a 

Palermo via M. Ugo n. 76/78 P. IVA : 00828900829 per la fornitura di cui all'elenco allegato; 

PROPONE 

1. Di considerare il presente provvedimento determina a contrarre con aggiudicazione 

semplificata, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 come novellato dal D.Lgs. n. 

56/2017; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 lett. a. D. Lgs. 50/2016,l’incarico per la fornitura di libri per la 

Biblioteca Comunale "Prof. F.sco Paolo Abbate" alla Ditta Libreria Nike di A. Cammarata con sede a 

Palermo via M. Ugo n. 76/78 P. IVA : 00828900829, la quale ha offerto un ribasso percentuale del 

15%  (IVA  esente, poiché assolta dall'editore ai sensi dell'art.74 comma1, lettera c del DPR 633/72.) 

3. Dare atto che la somma del ribasso, pari a €.177,00 sarà impiegata per l’acquisto di ulteriori libri 

concordati con l'ufficio della Biblioteca; 

4. Di Impegnare la somma di €. 1.000,00 al codice 05.02.02.3736 " Acquisto libri per la Biblioteca 

Comunale" del bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 2020  

5. Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2020.     

            Il Resp. dell’Istruttoria    

     f.to Dott.ssa M. Antonietta Mangiapane                                      



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE  

 Vista la proposta che precede;  

 Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019;  
 Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il 
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento; 

 Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, 
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 

D E T E R M I N A  
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.  
 
             Il Responsabile del I Settore  

         f.to Dott.ssa C. Palazzolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 12, dell'art. 12, 
della L.R. 30/2000 in subordine all’attestazione rilevata nel presente atto, in ordine alla natura 
della spesa 

Cinisi li________________ 

        Il Responsabile del Settore 

            __________________   

 
La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

____________________ 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

O     Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O     Secondo Settore – Servizi a Rete 

O     Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O     Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O     Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O     Sesto Settore - Polizia Municipale 

O     Segretario Generale 

O     Sindaco/Giunta 

O     Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

Cinisi li _________________ 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 


